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DANSKE KATTE VACCINERES FOR SJÆLDENT 

______________________________________________ 
 

Vaccineres sjældnere end hvert år 74% 
 
Vaccineres hvert år 26% 

 
 

Kilde: Veterinær Instituttet 
 

VACCINATION BESKYTTER KATTEN MOD: 
___________________________________________ 

• Herpes 
 

• Calicivirus 
 

• Panleukopeni (Kattesyge) 
 

• Klamydia 
 

• Leukæmi 
 

  
 

En halv million katte risikerer livsfarlige sygdomme  
- Tre ud fire katteejere undlader at vaccinere deres kat 
 
Væskende øjne, vejrtrækningsbesvær, diarré og i værste fald død kan blive nogle af 
konsekvenserne ved manglende vaccination af katten. Alligevel undlader tre ud af fire 
katteejere at få deres kat vaccineret årligt, som dyrlægerne anbefaler. Dermed øges 
risikoen for livsfarlige sygdomme markant. Ny undersøgelse fra Netdyredoktor.dk viser 
hertil, at selv mange af de mest engagerede katteejere aldrig får basisvaccineret deres kat. 
 
Der findes omkring 650.000 katte i de danske hjem, men der bliver kun solgt 168.000 vacciner 
årligt. Det betyder, at tre ud af fire katte (74 pct.) vaccineres for sjældent. Dermed øges risikoen 
markant, for, at kattene bliver smittet med en række alvorlige og smitsomme sygdomme. 

Tre ud af fire katte mangler vaccination 
Danske dyrlæger anbefaler, at man får sin kat 
vaccineret med et vaccinationsprogram, der giver 
katten den maksimale beskyttelse mod en række 
livsfarlige sygdomme.  

Alligevel undlader tre ud af fire (74 pct.) af de danske 
katteejere at følge dyrlægens anbefaling. Det svarer 
til, at 480.000 katte er i risiko for at blive smittet med 
alvorlige sygdomme. Selv blandt Netdyredoktor.dk’s 
engagerede katteejere har hver tiende (9 pct.) aldrig 
fået deres kat vaccineret. Det viser ny undersøgelse 
blandt Netdyredoktor.dk’s brugere.  

Manglende vaccination kan være livstruende 
Vaccinationerne beskytter katten mod sygdomme 
som herpes, calicivirus, klamydia, leukæmi og 
panleukopeni (kattesyge) - hvoraf flere af 
sygdommene kan være dødelige. Væskende øjne, vejrtrækningsproblemer, diarré, blodmangel og 
nedbrydning af knoglevæv er nogle af de andre konsekvenser ved sygdommene. 

 

 

 

 

 



Pressemeddelelse 26. maj 2010 

Vaccination holder sygdommene fra kattelemmen 
Undersøgelsen viser, at de katte, som modtager vaccination, bliver markant sjældnere syge. 
Således er over 95 pct. af de katte, der årligt er blevet vaccineret, sluppet for de livstruende 
sygdomme.  

Det er derfor vigtigt, at man som katteejer sørger for at få vaccineret sin kat jævnligt. Dyrlæge Finn 
Jørgensen fra Centrum Dyrehospital siger: 

”Mange katteejere er ikke klar over nødvendigheden af at få katten revaccineret for at bevare 
vaccinationens beskyttende virkning. Men det kan få store konsekvenser, hvis ikke man får katten 
vaccineret. Især fordi katte, i modsætning til fx hunde, ofte er ude og strejfe på egen hånd, så man 
derfor ikke kan holde øje med, om katten omgås syge katte eller andre smittekilder.” 

 

For yderligere information: 

Maria Alstrup Udsen, Kompas Kommunikation: 39 17 89 14 / maria@kompaskommunikation.dk 
Dyrlæge Finn Jørgensen, Centrum Dyrehospital, Rødovre: 36 72 02 01  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

DYRLÆGENS ANBEFALINGER – SÅDAN UNDGÅR DU SYGDOMMENE 
 
Mange katte udsættes jævnligt for kontakt med andre katte, når de strejfer omkring. Som ejer, bør du derfor lade 
din kat vaccinere, så den undgår livstruende sygdomme.  
 
Derfor skal du kontakte dyrlægen hvis:    

• Din kat skal have lavet et årligt sundhedseftersyn og du i den forbindelse skal have katten vaccineret, mod 
herpes og calicivirus. Katten skal have disse vaccinationer hvert år. Husk også at din kat hvert tredje år skal 
vaccineres mod panleukopeni (kattesyge). I visse situationer kan man med fordel vælge at vaccinere mod 
felin leukæmi og klamydia. Spørg din dyrlæge til råds. 

• Du skal ud og rejse med din kat. Mange lande kræver at den er vaccineret mod rabies. 
• Du lige har overtaget en killing, som skal have sin basis vaccination. Dyrlægen vil i den forbindelse lave en 

grundig sundhedsundersøgelse. En basis vaccination består af 2 vaccinationer med 4-6 ugers mellemrum og 
danner et vigtigt grundlag for at opnå tilstrækkelig beskyttelse ved de følgende revaccinationer. Den første 
vaccination af killingen kan foretages fra 8-ugers alderen.  

SYMPTOMER PÅ AT DIN KAT ER SYG 

• Typiske symptomer på calici og herpes er væskende øjne, nysen, næseflåd, forkølelse og andre influenza-
lignende symptomer. 

• Panleukopeni (kattesyge) er en virusinfektion, med høj dødelighed, diarré og feber. Sygdommen er meget 
svær at slippe af med, når katten først er blevet syg. 

• Klamydia er ikke livstruende, men giver katten øjenbetændelse og smitter typisk mellem en moderkat og 
dens killinger. 

• Felin leukæmi er derimod en dødelig sygdom. Ligesom AIDS hos mennesker, ødelægger virussen de hvide 
blodlegemer. Sygdommen kan give anledning til kræft og blodmangel. Katte med sygdommen skal holdes i 
isolation resten af livet pga. smittefare.    

Tag altid din kat til dyrlæge, hvis du tror din kat er syg. 
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OM UNDERSØGELSEN 

Undersøgelsen er blevet foretaget på Internettet af Netdyredoktor.dk. 818 hunde- og katteejere fra hele landet har besvaret undersøgelsen, og 
respondenterne er efterfølgende blevet vægtet på køn, alder og region, således at undersøgelsens data afspejler den demografiske fordeling, 
som oplyses hos Danmarks Statistik.  Netdyredoktor.dk ejer undersøgelsens data, og data må derfor ikke benyttes uden kreditering af 
Netdyredoktor.dk. 

OM NETDYREDOKTOR.DK 

Netdyredoktor.dk’s vision er at formidle seriøs viden og information om kæledyr til danske kæledyrsejere, samt at forhandle kvalitetsprodukter så 
som foder, godbidder, plejemidler, tilskudsprodukter og legetøj i netdyredoktor e-butikken.  Netdyredoktor tilbyder desuden et e-nyhedsbrev om 
kæledyrs sundhed og pleje, samt gode tilbud fra vores e-butik. Tilmeld dig i dag på www.netdyredoktor.dk. 20.700 andre kæledyrsejere har 
allerede tilmeldt sig. Størstedelen af dyrlægerne bag Netdyredoktor.dk er med i en faglig kæde, der hedder VetFamily. VetFamily samarbejdet 
baseres på vidensdeling, så de indbragte dyr på VetFamily klinikkerne har hurtigere vej til kollegers eksperthjælp og optimale behandlingstilbud.  

http://www.netdyredoktor.dk/�

